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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá chování elektrod v průběhu jejich životního cyklu při

odporovém bodovém svařování srovnatelných materiálů s různými typy povlaků. Teoretická

část se zabývá charakteristikou procesů bodového svařování, problematikou spojenou s

hodnocením svarů a opotřebení svařovacích elektrod, materiály využívanými v automobilovém

průmyslu a dostupnými povlaky na světovém trhu povrchových úprav. V experimentální části

je popsán realizovaný postup analýzy opotřebení svařovacích elektrod při použití různých

povlaků. Výsledkem je vyhodnocení naměřených hodnot a závěrečné shrnutí experimentu.
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Abstract

This diploma thesis examines the behavior of the electrodes and their wear during

resistance spot welding of similar materials with different types of coatings. The theoretical part

deals with the characteristics of spot welding processes, issues related to the evaluation of welds

and wear of welding electrodes, materials used in the automotive industry and available

coatings on the world market of surface treatments. The experimental part describes the

implemented procedure for analysis of welding electrode wear using different coatings. The

result is the evaluation of the measured values and the final summary of the experiment.
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1. Úvod

Odporové bodové svařování je v průmyslu jednou z nejpoužívanějších technologií pro

spojování součástí i celých konstrukcí. Toto postavení má především díky širokému využití a

vysoké efektivitě. Metoda bodového svařování nachází uplatnění především v hromadné a

velkosériové výrobě přeplátovaných dílců z tenkých plechů. Jedná se o proces, kdy svarový

spoj vzniká působením tlaku svařovacích elektrod za současného průchodu svařovacího

proudu.

V posledních letech výrazně vzrostly požadavky na korozní odolnost součástí. Z tohoto

důvodu, především v automobilovém průmyslu, se začaly používat povlakované materiály,

které splňují přísně kritéria moderního průmyslu. Používané povlaky zkvalitňují výsledné

produkty a zefektivňují proces výroby. Na tyto úpravy a modifikace materiálů úzce navazuje

jejich zpracování požadovanou technologií. Proto musí být povlakované materiály podrobeny

analýzám a zkouškám, jak se v průběhu svařování chovají a jaký vliv mají na svařovací

parametry, opotřebení svařovacích elektrod a výslednou kvalitu bodových svarů.

Tato práce je zaměřena na zkoumání vlivu typu zinkového povlaku na opotřebení

svařovacích elektrod, průběh svařovacího proudu a výslednou kvalitu svarové čočky při

odporovém bodovém svařování. Úvod práce je věnován problematice týkající se odporového

svařování. Jsou popsány postupy zkoušení opotřebení elektrod a uvedeny pojmy, které se

následně objevují při realizaci experimentu. V experimentu jsou porovnávány dva druhy

povlaků, a to povlaky galvanického a žárového zinku. Byly vybrány materiály DX54D Z100

MBO a DC05 + ZE, používané v automobilovém průmyslu. Tyto materiály jsou si jak svým

chemickým složením, tak i tloušťkou velmi podobné. Součástí experimentu bylo vyrobení sad

elektrodových čepiček s konkrétní mírou opotřebení. Dále byly těmito elektrodovými

čepičkami svařeny vzorky, které byly podrobeny střihové zkoušce, metalografické analýze a

měření svarové čočky. Tyto získaná data jsou vyhodnocena a popsána.
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2. Odporové svařování

Metoda odporového svařování je významná technologie trvalého spojování materiálů,

jejíž využití nalézá uplatnění v mnoha oblastech strojírenství a průmyslu. První pokusy

bodového svařování jsou datovány do roku 1877, avšak kvůli nedostatečně kvalitnímu

vybavení nemohla být tato metoda v průmyslu uplatněna. Výraznější zastoupení této

technologie se datuje od roku 1925, kdy nastává podstatný rozmach ve svařování kovů.

Odporové svařování nachází uplatnění v mechanizovaných a robotizovaných pracovištích

sériové výroby, ale i v malosériových provozech [1]. V dnešní době je metoda díky své vysoké

efektivitě a krátkým procesním časům nejvíce zastoupena v automobilovém průmyslu,

leteckém průmyslu a při svařování tenkých plechů.

Princip technologie odporového svařování je založen na průchodu elektrického proudu

vysoké intenzity svařovaným místem při současném působení tlaku svařovacích elektrod [1].

Odporové svařování je podle ČSN 05 0003 definováno jako: „Svařování s použitím tlaku, při

kterém se využívá teplo vznikající průchodem elektrického proudu skrz svařované součásti”

[2]. Svařovaný materiál se lokálně ohřeje odporovým teplem při průchodu elektrického proudu,

kdy následuje fáze natavení materiálu a působením tlaku v místě svaru dojde k vytvoření

bodového svaru. Proud je do svařovaného materiálu přiváděn elektrodami, kterou jsou

nejčastěji z mědi nebo ze slitiny mědi, která vykazuje vysokou elektrickou vodivost [1].

2.1 Metody odporového svařování

Na základě pracovního postupu a konstrukčního řešení je odporové svařování rozděleno

do čtyř základních skupin. V následující kapitole budou principy těchto jednotlivých metod

stručně popsány. Detailněji však bude popsána metoda bodového svařovaní, jelikož je zapotřebí

této problematice důkladně porozumět pro realizaci experimentu [2]. Rozdělení metod

bodového svařování je zobrazeno na obr. č. 1.

Odporové svařování

Bodové Švové Výstupkové Stykové

Obrázek 1: Rozdělení metod odporového svařování [2]
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2.1.1 Bodové svařování

Bodové svařování je dle normy ČSN EN ISO 17677-1 definováno jako: „Způsob

odporového svařování, při kterém se svar ve tvaru čočky zhotoví na přeplátovaných dílech mezi

bodovacími svařovacími elektrodami, přičemž svar má přibližně stejnou plochu jako kontaktní

plocha elektrod, síla pak působí na svar nepřetržitě během celého procesu“ [2].

Elektrody jsou většinou zhotoveny z mědi nebo ze slitin podobných vlastností a jsou

uvnitř chlazeny vodou, aby bylo dosaženo lepších mechanických vlastností a jemné krystalizace

ve svaru. Proudy jsou časově omezovány elektromagnetickými stykači od 0,02s do 0,1s nebo

v posledních letech rozšířenými elektronickými prvky. Schématické znázornění technologie

bodového svařování je znázorněno na obr. č. 2 [1].

Před samotným procesem bodového svařování je zapotřebí správně nastavit výchozí

svařovací parametry (proud, přítlak elektrod, čas). Jedním z projevů, potvrzující správně

nastavené parametry, je dosažení tzv. tepelné rovnováhy. Ta vede k vytvoření symetrického

tvaru vznikajících svarů. Na tyto parametry je úzce navázána životnost elektrod a jejich

opotřebení. Míra opotřebení elektrod také přímo ovlivňuje kvalitu svarů [3].

Průběh procesu zhotovení bodového svaru je zobrazen na obr. 3. Samotný cyklus začíná

tím, že se svařovaný materiál přiloží mezi 2 elektrody na nepohyblivou (zpravidla spodní)

elektrodu v požadovaném místě spoje. Nejčastěji jsou plechy v pozici přeplátované.

Obrázek 2: Schéma bodového svařování [8]

Obrázek 3: Průběh cyklu zhotovení bodového svaru [8]
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Po sepnutí spínače začnou elektrody proti sobě působit přednastavenou silou, která

zajistí dokonalé přilehnutí ploch materiálu. Poté se na elektrody přivede elektrický proud ze

sekundárního vinutí. Na vzniku potřebného tepla pro svařování se podílí elektrický odpor, který

je tvořen měrným odporem materiálu elektrod, měrným odporem materiálu svařovaných dílů,

kontaktním odporem mezi čelem elektrody a povrchem plechu a přechodovým odporem mezi

svařovanými díly [3].

2.1.1.1 Rozdělení odporů při bodovém svařování

Proud, který prochází skrz svařované materiály, musí překonat několik dílčích odporů:

• odpor materiálu elektrod (R1, R7)

• přechodové odpory mezi elektrodami a svařovanými díly (R2, R6)

• odpory materiálu svařovaných dílů (R3, R5)

• přechodový odpor mezi díly (R4).

Součtem uvedených dílčích odporů dostáváme celkový činný odpor R, který je použit v

rovnici Joule-Lenzova zákona [3]:

∑ = 𝑅1 + 𝑅2 + 𝑅3 + 𝑅4 + 𝑅5 + 𝑅6 + 𝑅7  (1)

• Přechodový odpor na styku elektrod a materiálu (R2, R6)

Velikost těchto odporů je závislá na velikosti styčné plochy, resp. na průměru a tvaru

elektrod. Dále na drsnosti a čistotě styčných ploch a na měrném tlaku mezi povrchem plechu a


[…]

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Tabulka 15: Snímky z metalografické analýzy
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5.4.5 Fotografie svarových čoček

Fotografie svarových čoček sloužily k vyhodnocení vizuální kontroly. Z přiložených

fotografií v tabulce č. 18 a v tabulce č. 19 byla vyhodnocována velikost svaru, velikost tepelně

ovlivněné oblasti, morfologie svaru a tvar svaru.

Svařené vzorky s galvanickým zinkovým povlakem vykazují hladký povrch po celou

dobu experimentu. Avšak u plechu s žárovým zinkem je patrný výrazný reliéf v důsledku lepení

svařovaného materiálu k elektrodám. Tento jev je nežádoucí z hlediska výsledné kvality laku

karoserie i z hlediska svařování, neboť může dojít k rozkmitání robotické svařovací soustavy,

čímž se výrazně snižuje přesnost umístění svarů.

Tepelně ovlivněná oblast po svařování je viditelně rozsáhlejší u plechu s žárovým

zinkem. To je způsobeno především větším procházejícím svařovacím proudem.
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Tabulka 16: Fotografie svarových čoček sady č. 25-100

Sada Galvanický Zn Žárový Zn

25

50

75

100

65

Tabulka 17: Fotografie svarových čoček sady č. 150-300

Sada Galvanický Zn Žárový Zn

150

200

250

300
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5.4.6 Opotřebení elektrodových čepiček

Každá sada vzorků byla svařena elektrodovými čepičkami, které byly následně

zkoumány optickým mikroskopem. V tabulce č. 18 a 19 jsou zobrazeny získané fotografie se

zvětšením 0,63x. Byla zkoumána pouze čepička, která byla umístěna jako horní na svařovacích

kleštích. Spodní svařovací čepička zkoumána nebyla, protože její opotřebení bylo ovlivněno

posunem plechů po její kontaktní ploše.

Z přiložených fotografií elektrodových čepiček je možné pozorovat, že u žárového

zinku od sady č. 150 začíná výrazný výskyt nalepeného materiálu na kontaktní ploše čepičky.

Se vzrůstajícím opotřebením nalepení materiálu roste. Tento jev bylo možné pozorovat již u

samotného procesu svařování, kdy docházelo k častému lepení svařovaného plechu k elektrodě

a bylo zapotřebí plech odtrhávat silou.

Nalepení materiálu na kontaktní plochu čepičky vedlo k navýšení proudové hustoty.

Zvýšená proudová hustota je viditelná v grafu č. 1, který zobrazuje závislost velikosti

svařovacího proudu na počtu provedených svarů.

Změna tvaru kontaktní plochy elektrody a její výrazné opotřebení vedlo k neprovaření

svarové čočky v celé ploše, viditelné v tabulce č. 17 u vzorku 200 a 250.

Z přiložených snímků je možno tvrdit, že s rostoucím počtem svarů roste opotřebená

plocha čepičky u obou druhů povlaku. U čepiček, kterými byly svařovány plechy

s galvanickým povlakem je možné pozorovat šedé kroužky, které jsou tvořeny oxidy zinku.

Avšak galvanický zinek nevykazuje tak rozsáhle deformace kontaktní plochy a oproti žárovému

zinku je opotřebená kontaktní plocha menší a tvarem pravidelnější.
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Tabulka 18: Opotřebení elektrodových čepiček sady č. 25-100

Sada Galvanický Zn Žárový Zn

25

50

75

100
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Tabulka 19: Opotřebení elektrodových čepiček sady č. 150-300

Sada Galvanický Zn Žárový Zn

150

200

250

300
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnání chování dvou typů různých zinkových povlaků

při odporovém svařování. V rámci experimentu byly zvoleny dva srovnatelné materiály svým

chemickým složením a tloušťkou, které se lišily typem zinkového povlaku. Jednalo se o ocelové

plechy DX54D Z100 MBO a DC05+ ZE, které byly povlakovány žárovým a galvanickým

zinkovým povlakem. Při experimentu byl zkoumán vliv typu povlaku na průběh svařovacího

proudu, odolnost bodového svaru vůči střihu, velikost a vzhled svarové čočky a makrostrukturu

svaru v celém průběhu životního cyklu elektrodových čepiček.

Výsledné porovnání je zobrazeno v tabulce č. 20. Zelenou barvou je vyznačen zinkový

povlak, který v dané problematice méně ovlivňoval svařovací proces a byl pro svařování

příznivější. Oranžovou barvou je označen méně vyhovující povlak, který měl větší vliv na

opotřebení svařovacích elektrodových čepiček.

Tabulka 20: Shrnutí výsledků

Materiál DC05 + ZE DX54D Z100 MBO

Zn povlak Galvanický Žárový

Průběh svařovacího proudu + -

Pevnost bodového svaru + -

Velikost svarové čočky + +

Vzhled svarové čočky + -

Metalografická analýza + -

Svařovací proud v průběhu životního cyklu elektrodové čepičky byl v případě

galvanického povlaku výrazně stabilnější než u povlaku žárového. Skutečný svařovací proud

byl v případě galvanického zinku nižší, než byla nastavená hodnota na svařovacím stroji.

Naopak u žárového zinku bylo dosaženo hodnot vyšších. Střižnou zkouškou byla zjištěna vyšší

odolnost svarové čočky proti střihu u materiálu DC05 + ZE (galvanický zinek). Metalografická

zkouška prokázala více vnitřních vad u povlaku žárového, a to pórovitost, rozstřik kovu a

nedostatečné provaření. Velikost svarových čoček byla u obou povlaků naměřena srovnatelná.

Na základě tohoto experimentu byl jasně prokázán vliv typu zinkového povlaku na svařovací

proces a z výsledných dat vyplývá, že pro bodové svařování je vhodnější použití ocelového

plechu s galvanickým zinkovým povlakem, který má menší vliv na opotřebení elektrodových

čepiček.
