I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv typu povlaku na opotřebení svařovacích elektrod při odporovém svařování
Jméno autora: Martin Dukát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vzniklo s cílem porovnat chování tenkých plechů, z hlediska svařitelnosti stejných, ale s jiným typem zinkového povlaku (galvanický, žárový) při odporovém svařování.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Student v rámci přípravy i samotného experimentu provedl kolem 3000 svarů, při čemž zaznamenával svařovací parametry, a data následně vyhodnocoval a porovnával. Celkově výsledky odpovídají požadavkům pro tvorbu diplomové práce a zkušenostem autora s danou problematikou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a samostatně plnil zadané úkoly. Průběžně konzultoval způsob řešení a předkládal pravidelně k posouzení dosažené výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň teoretické části DP je na dobré úrovni a odpovídá stupni studia. Bylo by vhodné doplnit o více cizojazyčných zdrojů z oblasti vědeckovýzkumných prací. V praktické části student dostatečně zhodnotil získané výsledky. Znalosti získané studiem a použitím odborné literatury byly využity vhodným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná. Rozsah práce je dostatečný, odpovídá zvyklostem při řešení DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vhodným způsobem zpracoval a použil doporučené zdroje, přestože některé z těchto doporučených zdrojů nakonec nevyužil. Jak bylo zmíněno výše, neškodilo by použít více zdrojů z citačních databází jako je WoS nebo Scopus.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem. Hodnotí chování tenkých plechů s různým typem zinkového povlaku při odporovém svařování a jejich vliv na opotřebení svařovacích elektrod, potažmo elektrodových čepiček. V práci jsou vyhodnocena data ze snímání svařovacích parametrů bezmála 3000 svarů a je sledován celý životní cyklus elektrodových čepiček. Student prokázal schopnost samostatné práce a využití získaných teoretických poznatků při řešení práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2021

Podpis: